2020年 10月 14日

各 位

会社名    大和自動車交通株式会社

代表者名 代表取締役社長

前 島 忻 治

（コード番号  ９０８２  東証第２部）

                       問合せ先 取締役執行役員経理部長

加 藤   雄 二 郎

（ＴＥＬ. ０３－５５７９－５９０１）

当社連結子会社による株式会社トータルメンテナンスジャパンの
株式の取得（孫会社化）に関するお知らせ

当社及び当社の 100%子会社である大和物産株式会社（以下、「大和物産」という。）の両社は、2020

年 10 月 14 日開催の取締役会において、下記のとおり、株式会社トータルメンテナンスジャパン（以

下、「TMJ」という。）の全株式を大和物産が取得し、子会社（孫会社）化することについて決議いた

しましたので、お知らせいたします。

記

１．株式の取得の目的
 当社及び当社グループは、旅客自動車運送事業において「安心・安全・おもてなし」の更なる向上

を目指し、乗務員の採用拡大と生産性の向上に取り組み、不動産事業においては、グループ不動産の

活用方針の検討を進め、事業収益体制の増強に努めてまいりました。
 また、事業領域の拡大と経営資源の有効活用を企図した M&A についても重要な経営課題として取

り組んでおります。
 この度、その取り組みの一環として TMJ の全株式を取得することを決議いたしました。
TMJ は、2006 年に設立され、ゴルフ場のクラブハウス及びオフィスビルの清掃・メンテナンスを行

っており、お客様からご評価いただいております。
 当社及び当社グループといたしましては、TMJ を子会社化することで、新たな事業への進出と事

業領域の拡大が実現し、企業の持続的な成長とリスクの分散に寄与するものと考えております。

２．異動する子会社の概要
（１） 名       称 株式会社トータルメンテナンスジャパン

（２） 所   在   地 東京都渋谷区恵比寿四丁目４番６号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 池崎真一

（４） 事  業  内  容 ゴルフ場等の施設メンテナンス業務

（５） 資 本 金 の 額 20百万円

（６） 設 立 年 月 日 2006年 1月 19日

（７） 大株主及び持株比率
エンデバー・ユナイテッド投資事業有限責任組合

100%

（８）
上場会社と当該会社

との関係等

資 本 関 係 該当事項なし

人 的 関 係 該当事項なし

取 引 関 係 該当事項なし

関 連 当 事 者 へ の 該 当 状 況 該当事項なし

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

  2018年 3月期 2019年 3月期 2020年 3月期

純     資     産 944百万円 981百万円 288百万円

総     資     産 1,557百万円 1,338百万円 578百万円

１株当たり純資産（円） 1,574,382 1,635,164 480,965

売     上     高 3,159百万円 2,958百万円 2,582百万円

営   業   利   益 110百万円 21百万円 42百万円

経   常   利   益 117百万円 26百万円 40百万円

当  期  純  利  益 97百万円 36百万円 1百万円

1株当たり配当金（円） - 1,156,500 -

３．株式取得の相手先の概要
名 称 エンデバー・ユナイテッド投資事業有限責任組合

住 所 東京都千代田区丸の内二丁目５番１号

上場会社と相手先との関係 該当事項なし

４．取得株式数、取得価額及び取得後の所有株式の状況
  株式数 議決権の数 議決権の所有割合

異 動 前 の 所 有 株 式 数  0株  0個  0.0%

取 得 株 式 数 600株 600個   -%

異 動 後 の 所 有 株 式 数 600株 600個 100.0%

取 得 価 額 取得価額については、相手先の意向により非開示とさせ

ていただきます。取得価額の算定にあたっては、適切な

デューデリジェンスを実施し、双方協議の上、決定して

おります。

５．日程
  取締役会決議日  2020 年 10 月 14 日
  株式譲渡契約日  2020 年 10 月 14 日
  株式譲渡実行日  2020 年 10 月 28 日（予定）

６．今後の見通し
  本株式の取得により、第３四半期連結会計期間から TMJ は、当社の連結範囲に含まれることと

なりますが、本件による 2021 年 3 月期連結業績の影響につきましては、未定とさせていただきま

す。今後、2021 年 3 月期の連結業績予想を公表する際に、TMJ の寄与分を含めて開示させていた

だく予定です。
 以上